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Abstrakt

Kostní traumatologie

Tématem bakalářské práce je „Kostní traumatologie“, která se ve zdravotnických

zařízeních České republiky řadí na přední místa diagnostiky díky skiagrafii. V medicíně

současné doby se využívají stále nové technologie. Jedná-li se o konvenční radiologii,

její největší rozmach nastal počátkem 20. století, kdy bylo objeveno nové záření X

(rentgenové záření). Právě díky tomuto objevu nastartovala éra stále se vyvíjejících

nových postupů pro diagnostiku.

Teoretická část práce se zabývá anatomií kosti společně s traumatologií. Dále je zde

část věnována základním faktům o rentgenovém záření. V práci je také popsána

skiagrafie, ve které se více zabývám problematikou filmového materiálu a digitální

radiologie. V nemocnicích a na většině RTG pracovištích se totiž stále více setkáváme

s digitalizací systému a přechodu z filmového materiálu na různé detektory (zesilovač

obrazu, polovodičové detektory, paměťové fólie apod.,).

Cílem práce je analyzovat podíl skiagrafie kostní traumatologie v jednotlivých

věkových skupinách.

Hypotézy bakalářské práce byly zformulovány takto: Na radiodiagnostických

odděleních převažuje skiagrafie osového skeletu nad ostatní skiagrafickou diagnostikou

(měkké tkáně- plíce, srdce, břicho). Nejpočetnější skupinou vyšetřovaných jsou děti do

15 let.

Praktická část práce poskytuje informace týkající se především počtů

skiagrafických vyšetření provedených na RTG pracovišti v Týně nad Vltavou v letech

2009-2011. Tato vyšetření se týkala kostí, ale i měkkých tkání (srdce, plíce, břicho).

Data byla zjištěna z provozních deníků a počítačového systému.

V práci byli porovnáváni pacienti v jednotlivých věkových skupinách:

 v počtu skiagrafických vyšetření za sledovaná období (rok 2009-2011)

 v počtu skiagraficky vyšetřených jednotlivých oblastí lidského těla

(srdce+plíce, páteř, dolní končetina, horní končetina, lebka, žebra+kost

hrudní a břicho).

Dále byla zpracována data získána z internetového portálu Ústavu zdravotnických

informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR). Porovnána byla vyšetření pomocí zobrazovacích

metod v České republice a Jihočeském kraji a dále počet skiagraficky vyšetřených

jednotlivých oblastí lidského těla (hrudník, dolní končetina, horní končetina, páteř,

kostní radiologie a břicho) v Jihočeském kraji pro rok 2009-2011. Všechna získaná data

jsem zpracovala do jednotlivých grafů, nacházející se v kapitole „Kvantitativní

výzkum“.

V kapitole „Diskuze“ jsou popsány jednotlivé grafy, které jsou doplněny mými

osobními domněnkami a názory radiologického asistenta z RTG pracoviště v Týně nad

Vltavou.

Výsledky práce dokazují, že cíl práce byl splněn. Stanovená hypotéza č. 1: na

radiodiagnostických pracovištích převažuje skiagrafie osového skeletu nad ostatní

skiagrafickou diagnostikou (měkké tkáně- srdce, plíce, břicho), se potvrdila, avšak

hypotéza č. 2: nejpočetnější skupinou vyšetřovaných jsou děti do 15 let, se potvrdit

nepodařila.

V kapitole „Závěr“ jsem shrnula výsledky práce, které poslouží na RTG pracovišti

v Týně nad Vltavou, jako doplňující statistický materiál s podrobnější strukturou. Část

teoretická může být použita jako výukový materiál nejen pro obor radiologický asistent.

Abstract

Bone traumatology

The subject of the bachelor’s work is ‚Bone traumatology‘, which is in health

institutions of the Czech Republic classified forefront in diagnostics thanks to

skiagraphy. In nowadays medicine new technologies are used permanently. Dealed with

conventional radiology, its the biggest expansion came in the beginning of 20 century,

when some new radiation X (X-ray radiation) was discovered. Just thanks to this

discovery the new era of permanently developing new methods for diagnostics started.

The theoretical part of the work is concerned with anatomy of a bone together with

traumatology. Next there is a part dedicated to some basic facts about X-ray radiation.

In this work is also described skiagraphy, in which I deal more with the matters of film

material and digital radiology. In hospitals and in majority of workplaces we meet more

and more digitalisation of a system and a transition from film materials to various

detectors (an image intensifier, semiconductor detectors, photostimulable phosphor

plate etc.,).

The aim of the work is to analyse a quotient of skiagraphy of bone traumatology in

particular age groups.

The hypotheses of this bachelor’s work were defined this way: in radiodiagnostic

wards predominates skiagraphy of an axial skeleton over other radiographic diagnostics

(soft tissues- lungs, a heart, an abdomen). The most numerous group of examined

people are children at the age to 15.

The practical part of the work provides information dealed mainly with numbers of

radiographic exeminations performed in the X-ray workplace in Týn nad Vltavou from

2009 to 2011. These examinations were concerned with bones, but also soft tissues (a

heart, lungs, an abdomen). The data were found out from operative diaries and

computer systems.

In this work there were compared patients of particular age groups:

 in the number of radiographic examinations in an observed period (2009-

2011)

 in the number of radiographicly, examined particular zones of a human

body (a hearth+lungs, a spine, an upper limb, a lower limb, a skull, ribs+a

breastbone and an abdomen).

Further data which was obtained from the internet portal of Institute of health

information and statistics of the Czech Republic (ÚZIS ČR) were worked up.

Examinations were tested through the use of imaging technologies in the Czech

Rebublic and Southern Bohemia and a number of radiographic examined particular

zones of a human body (a breast,a lower limb, an upper limb, a spine, bone radiology

and an abdomen) in Southern Bohemia from 2009 to 2011. All the obtained data I

worked up into particular graphs which are found in the chapter „Quantitative research“.

In the chapter „Discussion“ particular graphs are described and are complemented

with my personal hypothesis and opinions of a radiology asistent from X-ray workplace

in Týn nad Vltavou.

The results of the work prove that the aim of the work was realised. Defined

hypothesis no.1: in radiological workplaces skiagraphy of an axial skeleton prevails

over the other radiographic diagnosis (soft tissues- a heart, lungs, an abdomen) was

confirmed, however hypothesis no.2: the most numerous group of examined are

children to the age of 15 was not succesful to confirm.

In the chapter „Conclusion“ I summarised the results of the work, which will help

as a supplemental statistical material with a more detailed structure in X-ray workplace

in Týn nad Vltavou.

The theoretical part of the work can be used as a tutorial material not only in the

subject of the radiological assistant.
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Seznam použitých zkratek

ANO – akutní nemoc z ozáření

CT – výpočetní tomografie (computed tomography)

DICOM – digital imaging and comunications in medicine

km/s – kilometr za sekundu

kV – kilovolt

MR – magnetická rezonance

nm – nanometr

OPG – ortopantomogram

RTG – rentgen

záření X – rentgenové záření

11

Úvod

Traumatologie je medicínský obor zabývající se ránami a zraněními způsobenými

nehodami či násilím. Pochází z řeckého slova trauma, což znamená rána nebo zranění.

Kosti spolu s klouby a přilehlými měkkými tkáněmi a svaly s pojivovou tkání tvoří

dohromady muskuloskeletální systém. Kromě základní funkce tohoto systému, kterým

je pohyb, plní i další neméně důležité funkce, jako je například vzpřímené držení těla,

ochrana životně důležitých orgánů či tvorba tepla k udržování stálé tělesné teploty.

Základním diagnostickým elementem pro kostní traumatologii jsou bez pochyby

zobrazovací metody. Největší podíl na této diagnostice má skiagrafie. Vyšetření

prováděné pomocí ultrazvuku, CT (computed tomography) a MR (magnetická

rezonance) volíme teprve při nejasnostech nebo při nutnosti posoudit stav měkkých

tkání. (4, 8, 20)

Téma Kostní traumatologie jsem si vybrala ze dvou důvodů. Jedním z nich je, že

s diagnostikou kostní traumatologie se radiologičtí asistenti setkávají na svých

skiagrafických pracovištích téměř denně. Právě proto mě zajímal počet a skladba

jednotlivých vyšetření v různých věkových skupinách. Druhým důvodem je skutečnost,

že studuji obor radiologický asistent, kde se skiagrafickým metodám, kterým bych se

chtěla v budoucnosti i nadále věnovat, věnuje veliká pozornost, jak teoretická, tak

praktická v podobě praxí na daných pracovištích,.

Cílem této práce je analyzovat podíl skiagrafie kostní traumatologie v jednotlivých

věkových skupinách.
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1 Současný stav

Kostní traumatologie se ve zdravotnických zařízeních ČR řadí na přední místa

diagnostiky díky skiagrafii. V medicíně současné doby se využívají stále nové


[…]


Další velice často vyšetřovanou oblastí ve věkovém rozmezí 19-65 let je páteř, kdy je

zhotoveno v průměru 977 RTG vyšetření za rok. Myslím si, že s rostoucím věkem není

bolest páteře nic neobvyklého a každý ji zná. Pacienti přicházeli na pracoviště

s bolestmi chronickými i akutními způsobenými traumatem. Oblast dolní končetiny

zahrnovala i vyšetření kyčlí, kyčelních kloubů i celé pánve. Toto vyšetření bylo

provedeno zhruba 241x za jeden sledovaný rok. Většinou se jednalo o snímky kyčlí,

kolenních kloubů a kotníků. Horní končetina, zejména pak ramenní kloub, se

vyšetřovala v průměru 215x ročně u pacientů ve věku od 19 do 65 let. Další

vyšetřovanou oblastí byla lebka.
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Nejčastěji se pořizoval snímek vedlejších dutin nosních. V průměru za jeden rok byla

oblast lebky osnímkována 144 pacientům. Žebra či kost hrudní byla vyšetřena

v průměru 36x ročně ve věkové skupině 19-65 let. Pro oblast břicha bylo zhotoveno

postupně v letech 2009-2011 3, 4 a 7 snímků. (viz. Graf 8)

Poslední věkovou skupinu tvořili pacienti ve věku 65 a více let. Nejvíce

vyšetřovanou oblastí, stejně jako v předchozí skupině, byly plíce. Zde bylo provedeno

v průměru 882 vyšetření ročně. Důvod tohoto počtu je dle mého názoru stejný jako

v předchozím případě. Dále byla pacientům ve věku 65 let a více velice často

vyšetřována páteř. V této oblasti bylo provedeno zhruba 517 vyšetření za jedno

sledované období. Z oblasti dolních končetin byly nejvíce snímkovány klouby, kdy se

provedlo v průměru 228 vyšetření za rok. RTG vyšetření horní končetiny bylo

provedeno zhruba 93x za jeden sledovaný rok. Často byl vyšetřován ramenní a loketní

kloub. Snímky lebky se prováděly zhruba 113x ročně, z čehož nejvíce snímků

zastoupily vedlejší dutiny nosní. Žebra či kost hrudní byla v této věkové skupině

snímkována průměrně 24x za jedno sledované období. Na oblast břicha byly zhotoveny

zhruba 3 snímky ročně. (viz. Graf 9)

Ze získaných výsledků vyplývá, že počet RTG vyšetření poskytnutých na

radiologickém pracovišti v Týně nad Vltavou v průběhu let 2009-2011 kolísal, ale

výrazné propady či nástupy v těchto počtech nebyly zaznamenány. Dále je zřejmé, že

nejvíce pacientů, kterým bylo poskytnuto skiagrafické vyšetření, patřili do věkové

skupiny 19-65 let. Skiagrafie kostí na výše zmíněném pracovišti výrazně převyšuje

skiagrafii měkkých tkání (srdce, plíce, břicho). Domnívám se, že vyšší počet vyšetření

provedených pro osový skelet nepřevažuje pouze na RTG pracovišti v Týně nad

Vltavou, ale i v ostatních podobných zařízeních a taktéž v nemocnicích.

Dále jsem se zajímala o frekvenci využívání jednotlivých druhů zobrazovacích

metod v České republice a Jihočeském kraji v letech 2009-2011. Z poskytnutých údajů

vyplývá, že nejčastěji používanou zobrazovací metodou v České republice i

v Jihočeském kraji je konvenční RTG. Ultrasonografie je další zobrazovací metodou,

která je často využívaná, celkově v ČR výrazně více než MR či CT. V Jihočeském kraji

tento rozdíl není tak markantní.

42

Pro Jihočeský kraj mě zaujala statistika jednotlivých skiagrafických vyšetření, kde byla

data pro jednotlivé skupiny: hrudník, dolní končetina, horní končetina, páteř, kostní

radiologie a břicho. Pro mne byly nejvíce překvapující údaje pro hrudník, kdy v roce

2009 bylo provedeno 189 vyšetření na 1 000 obyvatel, ale v roce 2010 nastal výrazný

pokles na 93 vyšetření na 1 000 obyvatel a v dalším roce se počet výrazně nezvýšil. (viz.

Graf 10, 11, 12)
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala kostní traumatologií. Byl určen cíl analyzovat podíl

skiagrafie kostní traumatologie v jednotlivých věkových skupinách. Výsledkem byla

data ze skiagrafických vyšetření kostí a měkkých tkání (srdce, plíce, břicho) na RTG

pracovišti v Týně nad Vltavou v letech 2009-2011 zařazená do jednotlivých věkových

skupin: 0-6 let, 6-15 let, 15-19 let a 65 a více let. Považuji tedy cíl za splněný.

Byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza měla prokázat, že na radiodiag-

nostických odděleních převažuje skiagrafie osového skeletu nad ostatní skiagrafickou

diagnostikou (měkké tkáně- plíce, srdce, břicho). Z výsledků vyplývá, že skiagrafická

vyšetření osového skeletu výrazně převýšila vyšetření měkkých tkání. Tato hypotéza

byla potvrzena z dat z týnského pracoviště a internetového portálu Ústavu zdravot-

nických informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR) pro Českou republiku a Jihočeský kraj.

Druhá hypotéza měla potvrdit, že nejpočetnější skupinou vyšetřovaných jsou děti

do 15 let. Z výsledků získaných na RTG pracovišti, však vyplývá, že nejvíce vyšetřo-

vanou skupinou byly pacienti ve věku 19-65 let. Hypotéza č. 2 tedy potvrzena nebyla.

Výsledky poslouží na RTG pracovišti v Týně nad Vltavou, jako doplňující

statistický materiál s podrobnější strukturou.
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