## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Barbora Doležalová
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Miloš Plhoň
<i>Katedra:</i> Radiologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Kostní traumatologie
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast <b><u>3. Užitečné a prospěšné</u></b> 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <b><u>3. Logická – tradiční</u></b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční <b><u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</u></b> 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná <b><u>2. Velmi dobrá</u></b> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

**d) velmi dobře**

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika **b) velmi dobře**

c) dobrá

d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....

.....V obecné části bych byl možná v charakteristice záření o něco podrobnější, ale v podstatě to takto stačí. U popisu digitalizace bych nerozděloval pouze na nepřímou a přímou digitalizaci (str. 22), ale přímou bych dále dělil na digitalizaci s přímou a nepřímou konverzí. U grafů mi schází konkrétní hodnoty ve vlastních grafech, a to konkrétně od grafu č. 5. Grafy 5-9 mají hodnoty uvedeny alespoň v textu tyto grafy doplňujícími, od grafu č.9 lze vyčíst pouze pokles či nárůst, na ose x hodnota 0-800 čeho? Grafické znázornění by mělo výsledky zpřehlednit, což se v tomto případě neděje, čtenář naopak musí hledat v textu co která hodnota znamená a jak se promítá v konkrétních číslech.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

**3. dobře**

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....Po jakou dobu jsou klasické RTG snímky včetně popisů podle zákona archivovány,

a zda tomu odpovídá archivace ve zmiňovaném Týně nad Vltavou .....

.....
.....
.....

15. 5. 2013

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....